
Známejší zo slovenskej dvojice

bol Peter Šperka, profesionálny

záchranár Tatranskej horskej služ-

by a medzinárodný horský vodca.

Anton Dobeš, známy pod menom

Tono, bol ako dobrovoľný zdra-

votnícky a horský záchranár viac

v pozadí, aj keď mal za sebou kus

dôležitej „čiernej“ práce v Medi-

cínskej komisii Slovenského ho-

rolezeckého spolku JAMES. Vý-

znamne sa podieľal na oživení

činnosti tejto komisie. V súkromí

sa aj po návrate z celodennej prá-

ce vybral zabehnúť si v noci, pred

spánkom, aspoň zopár kilomet-

rov. „„PPrríípprraavvaa  jjee  cceelloožžiivvoottnnáá..  TToo

nniiee  jjee  ttaakk,,  žžee  ppooll  rrookkaa  pprreeddttýýmm,,

aakkoo  ssaa  rroozzhhooddnneemm  ííssťť  nnaa  eexxppeeddíí--

cciiuu,,  zzaaččnneemm  iinntteennzzíívvnnee  ttrréénnoovvaaťť,,““

bol jeho postoj k horám a svojmu

životnému štýlu.

Z KÚPEĽOV DO TATIER
„„NNaadd  RRaajjeecckkýýmmii  TTeepplliiccaammii  

mmáámmee  llookkaalliittuu  SSkkaallkkyy..  VV ddeettssttvvee

ssnnááďď  nneebboolloo  nneeddeellee,,  aabbyy  ssmmee  ttaamm

nneebboollii  aa nneelliieezzllii,,  ttaamm  ssaa  uuttvváárraall  aajj

nnáášš  vvzzťťaahh  kk pprríírrooddee,,““ upresňuje

Tonov brat Peter. Obaja vyrastali

v tomto kúpeľnom meste a Peter

v ňom stále býva. Tono začal s ho-

rolezectvom počas štúdií na vyso-

kej škole, vtedy to už zahŕňalo aj

lezenie v Tatrách. Dostal sa do

partie, v ktorej boli legendár-

ni skalní „Pavúci“ – bratia Pavel

a Ondrej Pochylí.

Vo februári 2000 bol s nimi

a ďalšími lezcami na „Brnči“ –

Chate pri Zelenom plese. Oproti

nej je 900 metrov vysoká severná

stena Malého Kežmarského štítu.

Pochylí v nej nastúpili do cesty

zvanej Ľavý ypsilon. Tono so spo-

lulezcom si vybrali vedľajší Pravý

ypsilon a kým sa vzájomne videli,

ešte s „Pavúkmi“ ako posledný

hovoril. Obe cesty končia v polo-

vici steny na rampe zvanej Ne-

mecký rebrík, po ktorej sa schá-

dza pod stenu. Keď sa bratia do

noci nevrátili na chatu, ráno sa

rozbehla záchranka, ktorú kom-

plikovalo zlé počasie. Telá „Pa-

vúkov“ našli až na tretí deň pod

miestom, ktoré sa doteraz stalo

v tejto stene osudným pre osem

ľudí.

K „Brnči“ sa ale viaže aj iný prí-

beh. Dobeš mal s kolegom Sta-

nom Mikušom firmu zameranú

na elektroinštalácie v silnoprúde.

Keď nový chatár pod „Kežmará-

kom“ potreboval vyriešiť problé-

my s elektrinou, Tono dal dohro-

mady partiu desiatich ľudí s tým,

že „treba pomôcť priateľovi“.

„„UUrroobbiillii  ttuu  ttaakkéé  mmeerraanniiaa  aa pprráá--

ccee,,  kkttoorrýýcchh  hhooddnnoottuu  ssii  aannii  nnee--

vviieemm  pprreeddssttaavviiťť..  VVeeľľmmii  nnáámm  ttýýmm

ppoommoohhllii,,““ zaspomínal si chatár

Tomáš Petrík. Odkazu Tona Do-

beša je venovaný rovnomenný

film Milana Ohurniaka.

Peter Šperka a Anton Dobeš si

v najvyšších horách sveta „sadli“

na jeseň 2009 v Himalájach, keď

spolu stáli na vrchole šiestej naj-

vyššej hory sveta Čo Oju (8201

m). Pre oboch to bol zážitok a spl-

nenie toho, kvôli čomu sa chodí

do hôr. Ich cesty sa potom na ur-

čitý čas rozdelili, pretože každý

mal v ďalších rokoch svoje vlastné

plány.

Tono o rok neskôr počas výpra-

vy na Kedar Dome (6831 m) v in-

dických Gahrwalských Himalá-

jach zorganizoval záchrannú vý-

pravu pre Čecha, ktorý vo výške

začal trpieť omrzlinami a jeho

mladý spolulezec zišiel bez neho.

„„VVyyššllii  ssmmee  hhoorree  zzaa  cchhllaappoomm  aa ddoo--

ssttaallii  ssmmee  hhoo  ddoo  bbeezzppeeččiiaa,,  kkeeďď  ssmmee

aajj  ss kkrriikkoomm  ssttáállee  ooddhhááňňaallii  oodd  jjeehhoo

oommrrzznnuutteejj  nnoohhyy  pprreečč  vvššeettkkýýcchh,,

kkttoorríí  mmuu  jjuu  cchhcceellii  ooddrreezzaaťť..  PPoo  llee--

tteecckkeejj  pprreepprraavvee  ddoo  PPrraahhyy  mmuu  ppoo--

ttoomm  vvzzaallii  iibbaa  kkoonnccee  pprrssttoovv  nnaa  nnoo--

hhee  aa ďďaalleejj  cchhooddiill  ddoo  HHiimmaalláájjíí,,““

skromne zhrnul celú udalosť To-

no.

SEN ZVANÝ EVEREST
Jeho veľkým snom bolo vyliezť

klasickou cestou na najvyššiu ho-

ru sveta Everest bez prídavného

kyslíka a bez pomoci výškových

nosičov – v roku 2012 to v Nepále

bolo ešte možné. Už pár rokov je

tam ale na „klasike“ povinné mať

pred sebou zaplateného Šerpu

a aj v batohu fľašu s podporným

plynom, hoci jeho skutočné po-

užívanie nemôže kontrolovať ni-

kto. Dobeš pôvodne uvažoval o vý-

stupe na Everest variantom poľs-

kej cesty južným pilierom z roku

1980, ale pri zlých podmienkach

by museli okrem permitu (povole-

nia na výstup) cez pilier zaplatiť

ďalšie desaťtisíce dolárov za mož-

nosť prejsť v prípade zlých podmi-

enok na nimi zvolenej línii na kla-

sickú cestu. Na to neboli peniaze

a na Slovensku v horolezectve stá-

le platí, že solventní sponzori sú

veľmi vzácni – a pred vyše desaťro-

čím to platilo rovnako.

JEDNA VÝPRAVA, TRI SMOLY
Trojica Slovákov v zložení An-

ton Dobeš, Milan Gašparovič a Mi-

lan Džugan priletela do Káthmán-

du 2. apríla 2012, v základnom tá-

bore (BC) pod Everestom vo výš-

ke 5350 m boli 15. apríla.

A potom sa začali diať veci…

„„PPrrii  vvýýssttuuppee  ddoo  33..  vvýýšškkoovvééhhoo  ttáá--

bboorraa  ((CC33))  vvoo  vvýýšškkee  77330000  mm DDžžuuggaa--

nnoovvii  rroozzttrriieeššttiill  pprraavvéé  pprreeddllaakkttiiee  aassii

1100--kkiilloovvýý  ppaaddaajjúúccii  kkaammeeňň..  HHnneeďď

ssmmee  zziiššllii  ddoo  CC22  ((66440000  mm))  aa nnaa  ďďaallššíí

ddeeňň  ddoo  BBCC..  BBoolloo  nnáárrooččnnéé  zzoossttuuppoo--

vvaaťť  vv ťťaažžkkoomm  tteerréénnee  ľľaaddooppáádduu  ppoo

rreebbrrííkkoocchh  ss nniieekkýýmm,,  kkttoo  mmaall  ffuunnkk--

ččnnúú  iibbaa  jjeeddnnuu  rruukkuu,,““ povedal nám

po návrate Tono Dobeš.

To však nebol koniec ich smoly.

„„UUžž  ddeeňň  pprreeddttýýmm  nnáámm  MMiillaann  GGaašš--

ppaarroovviičč  ppoovveeddaall,,  žžee  ddoossttaall  ssnneežžnnúú

sslleeppoottuu..  VV mmiinnuulloossttii  mmuu  llaasseerroomm

ooppeerroovvaallii  ooččii  nnaa  ooddssttrráánneenniiee  ddiioopp--

ttrriiíí  aa mmaall  zzrraakk  cciittlliivveejjššíí  nnaa  vvyyssookkoo--

hhoorrsskkéé  ppooddmmiieennkkyy..  PPrreettoo  ssppoolluu

zz DDžžuuggaannoomm  ooddlleetteell  zz BBCC  vvrrttuuľľnníí--

kkoomm  ddoo  nneemmooccnniiccee  vv KKáátthhmmáánn--

dduu,,““ dodal Tono.

Deň po nich tam ďalším letom

smeroval aj Slovák Pavol Lupták,

ktorý bol člen českej expedície na

štvrtý najvyšší vrch sveta Lhoce

(8516 m). Počas aklimatizačného

výstupu sa vyhol v kamennej laví-

ne všetkým skalám, okrem jednej.

Tá mu zlomila ruku. Lupták aj

Gašparovič odleteli 8. mája do Eu-

rópy a doma sa Gašparovič dozve-

del, že keby tak neurobil, mohol

prísť o zrak.

NAJVYŠŠIE KRÁDEŽE 
NA SVETE

Ešte horšie skončil Čech Milan

Sedláček, ktorý 19. mája večer vy-

šiel na vrchol Lhoce až „na doraz“

a vyčerpaný mal veľmi malú šan-

cu na návrat. V máji potom ob-

chádzali ďalší horolezci smerujúci

hore jeho zamrznuté telo, viselo

v lane asi iba 15 metrov pod vr-

cholom. A Sedláčkovi síce mohli

spadnúť jeho výškové rukavice, 

ale jeho výškové topánky mu vo

výške 8500 m musel niekto vyzuť

a ukradnúť. Nemajte ilúzie o tom,

čo sa deje na komerčných výpra-

vách na populárne vrcholy nad

8000 m...

Vráťme sa však ku slovenskej

výprave na Everest. Džuganovi da-

li v nemocnici do predlaktia titá-

novú platničku a sedem skrutiek,

napriek tomu sa rozhodol vrátiť

do BC pod Everest a pokračovať

vo výstupe. S Dobešom, ktorý 

sa oňho staral, sa dostali až do 

Južného sedla (7986 m), ďalej to

s tým zranením nešlo. Síce tam

obaja prespali, ale ráno sa museli

vrátiť. „„SSkkúúššaall  ssoomm  mmuu  tteenn  ppookkuuss

vvyyhhoovvoorriiťť,,  nneeššlloo  ttoo..  BBoolloo  ttoo  oodd  nnee--

hhoo  nneezzooddppoovveeddnnéé..  AAllee  jjee  ddoossppeellýý

ččlloovveekk,,  ssáámm  ssaa  ttaakk  rroozzhhooddooll,,““ ko-

mentoval to po návrate Anton Do-

beš.

A NEŠŤASTIE DO TRETICE…
Z medzinárodného tímu, v kto-

rom boli aj Slováci, vtedy na hore

zomrela Nepálčanka z bývalej

kráľovskej rodiny s kanadským

občianstvom Shriya Shah-Klorfi-

ne. Pri návrate z vrcholu Everestu

údajne zostala na Južnom vrchole

(8760 m). Tono zorganizoval so

Šerpami akciu na znesenie jej tela

s tým, že by sa tak dostal aspoň

na Južný vrchol a pri ideálnom

počasí možno aj úplne hore. Telo

však bolo nižšie, na Balkóne pri-

bližne vo výške 8200 m. „„AA pprreettoo--

žžee  ssoomm  ssaa  ddoo  ttoohhoo  nnaappllnnoo  ppuussttiill

aa cceellúú  aakkcciiuu  ssoomm  nnaa  hhoorree  oorrggaannii--

zzoovvaall,,  bboolloo  bbyy  nneefféérr  ssaa  nnaa  ttoo

vv 88220000  mm vvyykkaaššľľaaťť  aa ííssťť  hhoorree,,  hhooccii

ssoomm  mmaall  nnaa  ttoo  vvššeettkkyy  pprreeddppookkllaa--

ddyy  aa bboolloo  aajj  iiddeeáállnnee  ppooččaassiiee..  TTeelloo

SShhrriiyyee  ssaa  nnáámm  ppooddaarriilloo  zznniieessťť  aažž

ddoo  CC22,,  ddoo  ddoossaahhuu  vvrrttuuľľnnííkkaa,,““

priblížil nám Tono.

O Evereste 2012 vzápätí dodal:

„„ŠŠkkooddaa,,  žžee  ttoo  nneevvyyššlloo..  BBooll  ssoomm  

vveeľľmmii  ddoobbrree  aakklliimmaattiizzoovvaannýý..  DDvvaa--

kkrráátt  ssoomm  ssppaall  vv JJuužžnnoomm  sseeddllee,,  ppääťť--

kkrráátt  vv CC33,,  sseeddeemmkkrráátt  vv CC22..  KKmmiittaall

ssoomm  ľľaaddoovvccoomm  KKhhuummbbuu  hhoorree--ddoo--

lluu,,  CC11  nnaadd  nníímm  ssmmee  uužž  nneesskkôôrr  aannii

nneeppoouužžíívvaallii..  VVrrcchhooll  mmii  uuššiieell,,  aallee

ssoomm  bboohhaattššíí  oo vveeľľaa  sskkúússeennoossttíí..

HHllaavvnnee  ssoomm  zziissttiill,,  žžee  mmáámm  vvššeettkkyy

pprreeddppookkllaaddyy  nnaa  ttoo,,  aabbyy  ssaa  mmii  ttoo  ppoo--

ddaarriilloo  aajj  bbeezz  pprrííddaavvnnééhhoo  kkyyssllííkkaa..““

S týmto zámerom výstupu bez

fľaše s kyslíkom sa Anton Dobeš

spolu s Petrom Šperkom vybrali zo

Slovenska 4. júna 2013 z Popradu

poobede vlakom do Kyjeva, aby sa

pripojili k medzinárodnej výprave

pod ukrajinským vedením. Jej cie-

ľom bol výstup od západu, Diamír-

skou stenou, na deviatu najvyššiu

horu sveta Nanga Parbat (8125 m).

Všetko šlo zdanlivo dobre, až kým

osudy horolezcov pod horou ne-

zmyselnými vraždami nepreťali te-

roristi napojení na hnutie Taliban.

Ale to je už ďalšia kapitola tohto

príbehu, ktorý vám dokončíme

v júni. PPEETTEERR  DDOODDEEKK

26 HOROLEZECTVO sobota 8. 4. 2023

Narodil sa 10. apríla 1963
v Žiline. Vyrastal v Rajeckých 
Tepliciach, neskôr žil v Uhrovci.
Vyštudoval STU v Bratislave
a vzdelanie si doplnil o záchra-
nársky odbor. Bol zdravotnícky
a horský záchranár, aktívny
v Medicínskej komisii SHS
JAMES. V horách začal zabez-
pečovať automatické externé
defibrilátory, ktoré zvládne použiť
aj laik. V roku 2009 vystúpil na
vrchol Čo Oju (8201 m), na jar
2012 sa dostal na Evereste do
výšky 8200 m. Ženatý, otec
dvoch dcér.

KTO BOL ANTON DOBEŠ

Narodil sa 29. októbra 1955
v Martine, dlhé roky žil vo Vyso-
kých Tatrách. Od roku 1984
dobrovoľný člen horskej služby,
od roku 2003 profesionálny zá-
chranár Tatranskej horskej služ-
by, bol aj medzinárodný horský
vodca UIAGM, skialpinista a or-
ganizátor podujatí v horách. Stál
na vrcholoch osemtisícoviek Ši-
ša Pangma (8046 m) a Manaslu
(8163 m) v roku 1997, Broad
Peak Rocky Summit (8035 m)
v roku 1998 a Čo Oju (8201 m )
v roku 2009. Dvakrát ženatý,
štyri deti.

KTO BOL PETER ŠPERKA

Horolezec ANTON DOBEŠ, zavraždený v júni 2013 pod Nanga Parbatom, by sa 10. apríla dožil 60 rokov

Tragický koniec
šťastného života
Pred polnocou v sobotu 22. júna 2013 lúpežní teroristi z Talibanu
zavraždili v základnom tábore vo výške 4400 m pod deviatou naj-
vyššou horou sveta Nanga Parbatom (8125 m) desať zahraničných
horolezcov a jedného Pakistanca. Medzi obeťami boli aj dvaja Slo-
váci – 57-ročný Peter Šperka a 50-ročný Anton Dobeš. K útoku
došlo v regióne Gilgit-Baltistan v okrese Diamir, ktorý bol dovtedy
považovaný za jeden z najbezpečnejších v Pakistane.

Anton Dobeš v marci 2012 pred odchodom na svoj sen – na výstup na najvyššiu horu sveta Everest. FOTO PETER DODEK

Anton Dobeš (vľavo) a Peter Šperka 26. septembra 2009 na vrchole Čo Oju (8201 m). 
FOTO ARCHÍV (pš)

Anton Dobeš (vľavo) a Peter Šperka 4. júna 2013 v Poprade pred odchodom pod Nanga
Parbat. FOTO PETER DODEK
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